¹⁷On starting with the human case as the better known case, cf. Aristotle, *The History of Animals* I.6.

¹⁸*DM XXIII*. 1. 1–6.

¹⁹I use this graceless locution instead of the potentially confusing ‘finally cause’ or the rather lengthy ‘cause in the manner of a final cause’.

scurissimum. Ne igitur omnia haec involvamus, et confundamus, in sectionibus sequentibus distincte tractanda erunt: ergo exacta argumentorum solutio usque ad finem disputationis erit expectanda. Nunc perfunctorie per singula discurremus.

Prima.
Finis vere principium.

10. Ad primum negamus minorem, scilicet, finem non esse principium, nam eo modo <846> quo est primum quid, habet rationem principii: est autem finis primus in intentione, quamvis sit ultimus in executione. Aristoteles autem in dicto loco 3. *Metaphysicae* non opponit finem omni principio, sed principio motus, per quod causam efficientem intelligit, quam distinguit a finali.

11. Ad secundum negatur minor scilicet, finem non influere realiter: ad probationem autem communis responsio est, finem influere quando non est in re, sed tantum in apprehensione seu cognitione. Sed distinctione opus est, tam ex parte finis, quam ex parte effectus seu actionis, quam finis causat. Nam, ut sectione sequenti dicam, finis alius est cuius gratia fit actio, alius vero cui finis acquiritur: item alius est finis formalis ut visio Dei, et alius obiectivus, ut Deus ipse: item finis causare potest desiderium sui, vel etiam potest causare quietem, vel delectationem, quae omnia mox declarabimus. Finis ergo cui, non causat nisi quando existit: dicitur enim finis cui ipsummet agens, quatenus propter se vel in suum commodum operatur, quod non potest facere nisi existat. Item finis obiectivus potest etiam supponi existens, quando finaliter causat, ut Deus, propter quem videndum ad bene operandum movemur. Rursus finis formalis, seu consecutio finis intenti non causat delectationem

Accordingly, lest we become overwhelmed and confuse all of them, they should be discussed separately in the sections that follow. A full solution to these arguments, therefore, should be expected only at the end of the disputation. At present, we will run perfunctorily through each one.

10. In reply to the first argument, we deny the minor premise, namely, that the end is not a principle. For in the way in which it is something first, it has the character of a principle. The end, moreover, is first in intention, although it is last in execution. Furthermore, in the place cited from *Metaphysics* III [996b22–24], Aristotle does not contrast the end with every principle but only with a principle of motion, by which he means an efficient cause which he distinguishes from a final cause.